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Sintese do Processo

N° do Pedido

Data de Apresentacao
Data do Pedido

Tipo de Modalidade

Fase Actua
Data de Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situagdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas
Taxas Devidas
Datada UltimaDIU

BPI 12 Publicacdo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia
Data Limite de Vigéncia

Titulares

Mandatério
Classificagdo de Nice
Processo em Tribunal
Tribunal

Datade Envio

2004694871
30-03-2023
30-03-2023

ndo aplicavel
REGISTO CADUCO
17-07-2025

PAGAMENTO NAO-APLICAVEL
30-03-2023

17/04/2023
08-11-2023
17/07/2025

PARTILHA INDISCUTIVEL, LDA.

323343

NAO

TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL - 2°

Juizo

DRINK BOSS

Tipo de Sinal: VERBAL

MARCA NACIONAL N° 703023

Pégina 1



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Classificagdo de Nice

Edicdo 12

Classe

32

33

Produtos/Servicos

CERVEJA E CERVEJA SEM ALCOOL; ALES; BEBIDASNAO ALCOOLICAS COM AROMA DE CERVEJA;
BEBIDAS A BASE DE CERVEJA; CERVEJA; CERVEJA (ALE); CERVEJA BOCK; CERVEJA COM SABOR A
CAFE; CERVEJA DE MALTE; CERVEJA DE TRIGO; CERVEJA LAGER; CERVEJA PALE ALE; CERVEJA PRETA
[CERVEJA DE MALTE TORRADO]; CERVEJA SAZONAL; CERVEJA SEM GLUTEN; CERVEJAS; CERVEJAS
AROMATIZADAS; CERVEJAS ARTESANAIS; CERVEJAS COM BAIXO TEOR ALCOOLICO; CERVEJAS
ENRIQUECIDAS COM MINERAIS; CERVEJAS SEM ALCOOL; COCKTAILS A BASE DE CERVEJA; MOSTO

DE CERVEJA; MOSTO DE MALTE; PORTER [CERVEJAS PRETAS]; SHANDY; STOUT; SUCEDANEOS DE
CERVEJA; VINHO DE CEVADA [CERVEJA]; VINHO A BASE DE CEVADA [CERVEJA]; PREPARAGOES PARA A
PRODUGAO DE BEBIDAS; ESSENCIAS PARA A PREPARAGAO DE BEBIDAS.

BEBIDAS ALCOOLICAS (EXCLUINDO CERVEJA); BEBIDAS ALCOOLICAS PRE-MISTURADAS; APERITIVOS
ALCOOLICOS AMARGOS; APERITIVOS A BASE DE BEBIDAS ALCOOLICAS; APERITIVOS A BASE DE
VINHO; BEBIDAS ALCOOLICAS AROMATIZADAS; BEBIDAS ALCOOLICAS CONTENDO FRUTAS; BEBIDAS
ALCOOLICAS CONTENDO FRUTOS; BEBIDAS ALCOOLICAS DE FRUTAS; BEBIDASALCOOLICAS A

BASE DE CAFE; BEBIDAS A BASE DE RUM; BEBIDAS A BASE DE VINHO; BEBIDAS QUE CONTEM VINHO
[SPRITZERS]; COCKTAILS; COCKTAILS ALCOOLICOS PREPARADOS; COCKTAILS DE FRUTAS COM
ALCOOL; COCKTAILS DE VINHO PREPARADOS; PONCHE ALCOOLICO; PONCHE DE RUM; PONCHES

DE VINHO; VINHOS DE APERITIVO; BEBIDAS ESPIRITUOSAS; ABSINTO; AGUARDENTE; AGUARDENTE
(AKVAVIT); AGUARDENTE [BEBIDAS ESPIRITUOSAS A BASE DE CANA-DE-AGCUCAR]; AGUARDENTES;
ARACA; ARAK; BEBIDAS ALCOOLICAS FERMENTADAS; BEBIDAS DESTILADAS; BEBIDAS ESPIRITUOSAS
DESTILADAS; BEBIDAS ESPIRITUOSAS POTAVEIS; BRANDY PARA COZINHAR; CACHACA; CEREJAS
(AGUARDENTE DE -) [KIRSCH]; CONHAQUE [BRANDY]; DIGESTIVOS [LICORES E BEBIDAS ESPIRITUOSAS];
ESPIRITUOSOS (BEBIDAS ALCOOLICAS); GIN; KIRSCH; LICOR DE GENGIBRE; LICOR DE GINJA; LICOR

DE GINSENG VERMELHO; LICOR TONICO COM EXTRATOS DE ERVAS[HOMEISHU]; LICORES TONICOS
AROMATIZADOS; RUM; RUM COM ADICAQO DE VITAMINAS; RUM DE SUMO DE CANA-DE-ACUCAR;
SHOCHU [AGUARDENTES]; VODKA; WHISKY; WHISKY CANADIANO; WHISKY DE MALTE; WHISKY DE
MISTURA; AGUARDENTE DE PERA; AMARGOS [LICORES]; ANIS; ANISETE; APERITIVOS A BASE DE LICOR
ALCOOLICO DESTILADO; BEBIDAS ALCOOLICAS A BASE DE ACUCAR DE CANA; BEBIDAS APERITIVAS;
BEBIDAS COM BAIXO TEOR ALCOOLICO; CURAGAU; HIDROMEL ; LICOR DE GROSELHA PRETA; LICOR
DE MENTA; LICORES; LICORES ALCOOLICOS DE SABOR AMARGO; LICORES CREMOSOS; LICORES DE
ERVAS; LICORES A BASE DE CAFE; NIRA [BEBIDA ALCOOLICA A BASE DE CANA DE ACUCAR]; VINHO;
VINHOS; AMONTILLADO; VERMUTE; VINHO BRANCO; VINHO DE AMEIXA; VINHO DE AMORAS; VINHO DE
MORANGOS; VINHO DE UVAS; VINHO ESPUMANTE DE FRUTOS; VINHO A BASE DE FRAMBOESA PRETA
[BOKBUNJAJU]; AGUA-PE; VINHO ESPUMANTE DE UVAS;

VINHOTINTO; VINHOS ALCOOLICOS; VINHOS COM BAIXO TEOR DE ALCOOL; VINHOS COM INDICAGAO
GEOGRAFICA PROTEGIDA; VINHOS DE DENOMINAGOES DE ORIGEM PROTEGIDAS; VINHOS DE

FRUTA; VINHOS DE MESA; VINHOS DE SOBREMESA; VINHOS DOCES; VINHOS ESPUMANTES; VINHOS
ESPUMANTES BRANCOS; VINHOS ESPUMANTES NATURAIS; VINHOS ESPUMANTES TINTOS; VINHOS
FORTIFICADOS; VINHOS GENEROSOS; VINHOS PARA COZINHAR; VINHOS QUENTES (VINHOS AQUECIDOS
E ADOGADOS COM ESPECIARIAS); VINHOS ROSE; VINHOS SEM GAS; ESSENCIAS E EXTRATOS
ALCOOLICOS; PREPARAGOES ALCOOLICAS PARA FAZER BEBIDAS; PREPARAGCOES PARA PRODUZIR
BEBIDAS ALCOOLICAS; BEBIDAS ALCOOLICAS EXCETO CERVEJA; BEBIDAS ALCOOLICAS DESTILADAS A
BASE DE GRAOS; LICORES CONTENDO NATAS; GELATINAS ALCOOLICAS; GEMADA ALCOOLICA.

SERVICOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS; BARES DE COCKTAILS; PIZZARIAS;
PREPARACAO DE ALIMENTOS E BEBIDAS, PREPARACAO DE REFEICOES; BARES DE VINHOS;
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CLIENTES; ORGANIZAGAO DE BANQUETES;
RESTAURANTES DE COMIDA RAPIDA (FAST FOOD); RESTAURANTES DE GRELHADOS; RESTAURANTES
DE IGUARIAS REFINADAS; RESTAURANTES DE SELF-SERVICE; RESTAURANTES PARA SERVIGCO RAPIDO
E PERMANENTE (SNACK-BARES); SERVICOS DE ALIMENTAGAO E BEBIDAS EM RESTAURANTES E
BARES; SERVICOS DE ALIMENTAGAO E BEBIDAS TAKE-AWAY; SERVIGOS DE ALIMENTOS E BEBIDAS
EM CIBERCAFES; SERVIGOS DE BANQUETES; SERVIGCOS DE BAR; SERVIGOS DE BAR DE COCKTAILS;
SERVIGOS DE BAR DE VINHOS; SERVIGOS DE BARES; SERVIGOS DE BEBIDAS ALCOOLICAS; SERVICOS
DE BUFFET PARA BARES DE COCKTAIL; SALOES DE CHA; SERVIGOS DE ALIMENTAGAO E BEBIDASEM
PASTELARIAS; SERVIGOS DE ALIMENTAGAO E BEBIDAS PARA CLIENTES; SERVICOS DE ALOJAMENTO
E PEQUENO-ALMOGO; SERVIGOS DE ALIMENTAGAO E BEBIDAS PARA CLIENTES DE RESTAURANTES;
BARES; BARES (PUBS); DISPONIBILIZAGAO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM BISTROS; DISPONIBILIZAGAO
DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM CIBERCAFES; DISPONIBILIZAGAO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM
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PASTELARIAS; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CLIENTES DE RESTAURANTES;
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM RESTAURANTES E BARES; FORNECIMENTO DE BEBIDAS
EM MICROCERVEJEIRAS; FORNECIMENTO DE BEBIDAS EM PUBS COM FABRICO DE CERVEJA; RECEGAO
DE BOAS-VINDAS DE EMPRESAS (FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS); PREPARAGAO E
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CONSUMO IMEDIATO; SERVICOS DE BAR DE CERVEJA;
SERVICOS DE BISTRO; SERVICOS DE COMIDA PARA FORA; SERVICOS DE CONSULTORIA RELATIVOS A
PREPARAGAO DE REFEICOES; SERVICOS DE DEGUSTAGAO DE VINHOS (FORNECIMENTO DE BEBIDAS);
SERVICOS DE FORNECIMENTO DE BEBIDAS; SERVIGOS DE FORNECIMENTO DE COMIDA PARA FORA
(TAKEAWAY); SERVIGOS DE ESTABELECIMENTOS DE CAFE; SERVIGOS DE CASAS DE CHA; SERVICOS DE
CASA DE CHA; SERVICOS DE PREPARAGAO DE ALIMENTOS; SERVICOS DE RESTAURANTE

DECOMIDA RAPIDA; SERVICOS DE PUB; SERVICOS DE RESTAURANTE E BAR; SERVIGOS DE
RESTAURANTE EM HOTEIS; SERVIGCOS DE RESTAURANTE FORNECIDOS POR HOTEIS; SERVIGCOS DE
RESTAURANTE INCLUINDO INSTALAGOES DE BAR LICENCIADAS; SERVIGOS DE RESTAURAGCAO
[ALIMENTAGAO E BEBIDAS]; SERVIGOS DE RESTAURANTE PARA O FORNECIMENTO DE COMIDA
RAPIDA; SERVICOS DE RESTAURANTES; SERVIGCOS DE RESTAURANTES SELF-SERVICE; SERVIGCOS

DE RESTAURANTES TAKE AWAY; SERVIGOS DE SALAS DE CHA; SERVIGCOS PARA FORNECIMENTO

DE ALIMENTOS; SERVICOS RELACIONADOS COM A PREPARAGAO DE ALIMENTOS E BEBIDAS;
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM CARRINHAS; FORNECIMENTO DE ALOJAMENTO PARA
CERIMONIAS; ORGANIZAGAO DE RECEGCOES DE CASAMENTO [ALIMENTOS E BEBIDAS]; ORGANIZAGAO
DE REFEICOES EM HOTEIS; SERVIGOS DE CERVEJARIA AO AR LIVRE; SERVIGCOS DE ESCANGAO;
SERVIGCOS DE COZINHADO DE ALIMENTOS; SERVIGCOS DE PREPARAGAO ALIMENTAR; SERVICOS DE
RESTAURANTE DE RODIZIO; SERVIGOS DE SNACK-BAR; SERVICOS DE SNACK-BARES; SERVIGCOS DE
SNACK-BARS, SNACK-BARES; SNACK-BARS.
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Fases Juridicas

Fase

05000000 - pedido-apresentado no inpi
05110000 - pedido-aguarda exame formal
05120000 - pedido-pub.regular
05140000 - pedido-oposicao possivel
05151100 - prorr.prazo p/oposi¢&o activa
05150000 - pedido-oposicao ativa
05151211 - prazo p/contestacéo em curso
05150045 - contestacao efectuada
05160000 - estudo-aguarda despacho
05400000 - recusado-pub.de despacho
05410000 - recusado-despacho publicado
05503000 - tribunal-recusa publicada
05503101 - tribunal-recurso

05420000 - recus/nulo/caduco-pub.sentenca

05901000 - caduco-por sentenga

Datade Inicio

30/03/2023
03/04/2023
13/04/2023
17/04/2023
15/06/2023
19/06/2023
10/07/2023
05/09/2023
05/09/2023
08/11/2023
15/11/2023
15/01/2024
15/01/2024
14/05/2025

17/07/2025

Datade Fim
Previsto

17/04/2023
19/06/2023

19/07/2023

12/09/2023

15/11/2023

15/02/2024

17/07/2025

Datade Fim
Efectiva

03/04/2023
13/04/2023
17/04/2023
19/06/2023
10/07/2023
05/09/2023
05/09/2023
05/09/2023
08/11/2023
15/11/2023
15/01/2024
14/05/2025
14/05/2025

17/07/2025

Boletim

17/04/2023

17/07/2025

Entidade

859702

859702

859702

3160781
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Taxas Periodicas

SituagBes de Taxas
Situacéo Datade Inicio Data de Fim Previsto Data de Fim Efectiva Boletim
05T00000 - pagamento nao-aplicavel 30/03/2023

& Nota: N&o existem registos de taxas efectivamente pagas em PT.
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Entidades Intervenientes

Entidade Nome

3160781 Partilha Indiscutivel, Lda

Hugo Boss Trade Mark

859702 Management Gmbth & Co.

Kg

Paulo Jorge Monteverde

LY Plantier Saraiva Maia

Morada

Rua Da Seara, 209, Cortegaca

Edificio Heron Castilho, Rua
Braamcamp, 40-5E

Localidade

3885-256 Cortegaca
Ovr - Portugal

Alemanha

1250-050 Lishoa-
Portugal

Intervencéo

requerente /
titular

oponente

mandatério de
oponente

Datade

Inicio

30/03/2023

15/06/2023

15/06/2023

Datade Fim

05/09/2023

05/09/2023
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Documentos Relacionados

NUmero

2004694871

2005054472

2005138841

2005324974

2005417116

6684340

Datade
Entrada

30/03/2023
as 12:04:54
15/06/2023
as12:18:35
10/07/2023
as 14:37:23
05/09/2023
as 15:19:08

03/10/2023
as15:58:23

07/11/2023
as 15:58:55

Acto Requerido

0599 - pedido de marca nacional

0549 - prorrog.p/oposi¢do

0555 - reclamagdo

0554 - contestagao

0551 - exposi¢do suplementar

Requerente

Partilha Indiscutivel, Lda.

Hugo Boss Trade Mark
Management Gmbth & Co. Kg

Hugo Boss Trade Mark
Management Gmbth & Co. Kg

Partilha Indiscutivel, Lda.

Hugo Boss Trade Mark
Management Gmbth & Co. Kg

Acto Executado

inclusdo de pedido pendente

inserir documento de
0posi¢ao

inserir documento de
0posi¢do

inserir documento de
0posicao

juntar doc. deferidos
diversos

05IM0011 - Processo
Litigioso - Recusa
Definitiva (reclamacéo
procedente) - MNA

Datade
Execucdo

03/04/2023

15/06/2023

10/07/2023

05/09/2023

03/10/2023

07-11-2023

Despacho

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido
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Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicacéo

17/04/2023 02 - publicacao de pedidos

15/11/2023 14 - despachos de recusa

17/07/2025 15 - caducidades por sentenca

Situacdo do Boletim

publicado

publicado

publicado

N° do
Documento

Texto

- arts. 232.°n.°14l. h), 235.°e229° n.° 3 do cpi

asentenca do tribunal da propriedade intelectual, juiz 2,
proc. n° 014/24.5 yhlsb, julga o recurso improcedente

e mantém arecusa do registo damarca; o acordao do
tribunal darelag&o de lishboa, secgéo da propriedade
intelectual e da concorréncia, regulagéo e supervisdo, julga
a apelacdo improcedente e mantém a sentenca recorrida.
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Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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Classificacdo de Viena

& Nota: N&o existem registos de classificagdo de Viena.
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