

MARCA NACIONAL N° 703023

Síntese do Processo

Nº do Pedido 2004694871

Data de Apresentação 30-03-2023

Data do Pedido 30-03-2023

Tipo de Modalidade não aplicável

DRINK BOSS

Tipo de Sinal: VERBAL

Fase Actual REGISTO CADUCO

Data de Início da Fase 17-07-2025

Data de Fim Previsto ---

Situação de Taxas PAGAMENTO NÃO-APLICÁVEL

Data de Início da Sit. 30-03-2023

Data de Fim Previsto da Sit. ---

Taxas Pagas 0

Taxas Devidas 0

Data da Última DIU ---

BPI 1ª Publicação 17/04/2023

Data do Despacho 08-11-2023

BPI do Despacho 17/07/2025

Data de Início de Vigência ---

Data Limite de Vigência ---

Titulares PARTILHA INDISCUTÍVEL, LDA.

Mandatário ---

Classificação de Nice 32 33 43

Processo em Tribunal NÃO

Tribunal TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL - 2º
JUÍZO

Data de Envio ---

Classificação de Nice

Edição 12

Classe	Produtos/Serviços
32	CERVEJA E CERVEJA SEM ÁLCOOL; ALES; BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS COM AROMA DE CERVEJA; BEBIDAS À BASE DE CERVEJA; CERVEJA; CERVEJA (ALE); CERVEJA BOCK; CERVEJA COM SABOR A CAFÉ; CERVEJA DE MALTE; CERVEJA DE TRIGO; CERVEJA LAGER; CERVEJA PALE ALE; CERVEJA PRETA [CERVEJA DE MALTE TORRADO]; CERVEJA SAZONAL; CERVEJA SEM GLÚTEN; CERVEJAS; CERVEJAS AROMATIZADAS; CERVEJAS ARTESANAIS; CERVEJAS COM BAIXO TEOR ALCOÓLICO; CERVEJAS ENRIQUECIDAS COM MINERAIS; CERVEJAS SEM ÁLCOOL; COCKTAILS À BASE DE CERVEJA; MOSTO DE CERVEJA; MOSTO DE MALTE; PORTER [CERVEJAS PRETAS]; SHANDY; STOUT; SUCEDÂNEOS DE CERVEJA; VINHO DE CEVADA [CERVEJA]; VINHO À BASE DE CEVADA [CERVEJA]; PREPARAÇÕES PARA A PRODUÇÃO DE BEBIDAS; ESSÊNCIAS PARA A PREPARAÇÃO DE BEBIDAS.
33	BEBIDAS ALCOÓLICAS (EXCLUINDO CERVEJA); BEBIDAS ALCOÓLICAS PRÉ-MISTURADAS; APERITIVOS ALCOÓLICOS AMARGOS; APERITIVOS À BASE DE BEBIDAS ALCOÓLICAS; APERITIVOS À BASE DE VINHO; BEBIDAS ALCOÓLICAS AROMATIZADAS; BEBIDAS ALCOÓLICAS CONTENDO FRUTAS; BEBIDAS ALCOÓLICAS CONTENDO FRUTOS; BEBIDAS ALCOÓLICAS DE FRUTAS; BEBIDAS ALCOÓLICAS À BASE DE CAFÉ; BEBIDAS À BASE DE RUM; BEBIDAS À BASE DE VINHO; BEBIDAS QUE CONTÊM VINHO [SPRITZERS]; COCKTAILS; COCKTAILS ALCOÓLICOS PREPARADOS; COCKTAILS DE FRUTAS COM ÁLCOOL; COCKTAILS DE VINHO PREPARADOS; PONCHE ALCOÓLICO; PONCHE DE RUM; PONCHES DE VINHO; VINHOS DE APERITIVO; BEBIDAS ESPIRITUOSAS; ABSINTO; AGUARDENTE; AGUARDENTE (AKVAVIT); AGUARDENTE [BEBIDAS ESPIRITUOSAS À BASE DE CANA-DE-AÇÚCAR]; AGUARDENTES; ARACA; ARAK; BEBIDAS ALCOÓLICAS FERMENTADAS; BEBIDAS DESTILADAS; BEBIDAS ESPIRITUOSAS DESTILADAS; BEBIDAS ESPIRITUOSAS POTÁVEIS; BRANDY PARA COZINHAR; CACHAÇA; CEREJAS (AGUARDENTE DE -) [KIRSCH]; CONHAQUE [BRANDY]; DIGESTIVOS [LICORES E BEBIDAS ESPIRITUOSAS]; ESPIRITUOSOS (BEBIDAS ALCOÓLICAS); GIN; KIRSCH; LICOR DE GENGIBRE; LICOR DE GINJA; LICOR DE GINSENG VERMELHO; LICOR TÓNICO COM EXTRATOS DE ERVAS [HOMEISHU]; LICORES TÓNICOS AROMATIZADOS; RUM; RUM COM ADIÇÃO DE VITAMINAS; RUM DE SUMO DE CANA-DE-AÇÚCAR; SHOCHU [AGUARDENTES]; VODKA; WHISKY; WHISKY CANADIANO; WHISKY DE MALTE; WHISKY DE MISTURA; AGUARDENTE DE PÉRA; AMARGOS [LICORES]; ANIS; ANISETE; APERITIVOS À BASE DE LICOR ALCOÓLICO DESTILADO; BEBIDAS ALCOÓLICAS À BASE DE AÇÚCAR DE CANA; BEBIDAS APERITIVAS; BEBIDAS COM BAIXO TEOR ALCOÓLICO; CURAÇAU; HIDROMEL; LICOR DE GROSELHA PRETA; LICOR DE MENTA; LICORES; LICORES ALCOÓLICOS DE SABOR AMARGO; LICORES CREMOSOS; LICORES DE ERVAS; LICORES À BASE DE CAFÉ; NIRÁ [BEBIDA ALCOÓLICA À BASE DE CANA DE AÇÚCAR]; VINHO; VINHOS; AMONTILLADO; VERMUTE; VINHO BRANCO; VINHO DE AMEIXA; VINHO DE AMORAS; VINHO DE MORANGOS; VINHO DE UVAS; VINHO ESPUMANTE DE FRUTOS; VINHO À BASE DE FRAMBOESA PRETA [BOKBUNJAJU]; ÁGUA-PÉ; VINHO ESPUMANTE DE UVAS;
	VINHOTINTO; VINHOS ALCOÓLICOS; VINHOS COM BAIXO TEOR DE ÁLCOOL; VINHOS COM INDICAÇÃO GEOGRÁFICA PROTEGIDA; VINHOS DE DENOMINAÇÕES DE ORIGEM PROTEGIDAS; VINHOS DE FRUTA; VINHOS DE MESA; VINHOS DE SOBREMESA; VINHOS DOCES; VINHOS ESPUMANTE; VINHOS ESPUMANTE BRANCOS; VINHOS ESPUMANTE NATURAIS; VINHOS ESPUMANTE TINTOS; VINHOS FORTIFICADOS; VINHOS GENEROSOS; VINHOS PARA COZINHAR; VINHOS QUENTES (VINHOS AQUECIDOS E ADOÇADOS COM ESPECIARIAS); VINHOS ROSÉ; VINHOS SEM GÁS; ESSÊNCIAS E EXTRATOS ALCOÓLICOS; PREPARAÇÕES ALCOÓLICAS PARA FAZER BEBIDAS; PREPARAÇÕES PARA PRODUIR BEBIDAS ALCOÓLICAS; BEBIDAS ALCOÓLICAS EXCETO CERVEJA; BEBIDAS ALCOÓLICAS DESTILADAS À BASE DE GRÃOS; LICORES CONTENDO NATAS; GELATINAS ALCOÓLICAS; GEMADA ALCOÓLICA.
43	SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS; BARES DE COCKTAILS; PIZZARIAS; PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS E BEBIDAS; PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES; BARES DE VINHOS; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CLIENTES; ORGANIZAÇÃO DE BANQUETES; RESTAURANTES DE COMIDA RÁPIDA (FAST FOOD); RESTAURANTES DE GRELHADOS; RESTAURANTES DE IGUARIAS REFINADAS; RESTAURANTES DE SELF-SERVICE; RESTAURANTES PARA SERVIÇO RÁPIDO E PERMANENTE (SNACK-BARES); SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS EM RESTAURANTES E BARES; SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS TAKE-AWAY; SERVIÇOS DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM CIBERCAFÉS; SERVIÇOS DE BANQUETES; SERVIÇOS DE BAR; SERVIÇOS DE BAR DE COCKTAILS; SERVIÇOS DE BAR DE VINHOS; SERVIÇOS DE BARES; SERVIÇOS DE BEBIDAS ALCOÓLICAS; SERVIÇOS DE BUFFET PARA BARES DE COCKTAIL; SALÕES DE CHÁ; SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS EM PASTELARIAS; SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS PARA CLIENTES; SERVIÇOS DE ALOJAMENTO E PEQUENO-ALMOÇO; SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS PARA CLIENTES DE RESTAURANTES; BARES; BARES (PUBS); DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM BISTRÔS; DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM CIBERCAFÉS; DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM

PASTELARIAS; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CLIENTES DE RESTAURANTES; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM RESTAURANTES E BARES; FORNECIMENTO DE BEBIDAS EM MICROCERVEJEIRAS; FORNECIMENTO DE BEBIDAS EM PUBS COM FABRICO DE CERVEJA; RECEÇÃO DE BOAS-VINDAS DE EMPRESAS (FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS); PREPARAÇÃO E FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA CONSUMO IMEDIATO; SERVIÇOS DE BAR DE CERVEJA; SERVIÇOS DE BISTRÔ; SERVIÇOS DE COMIDA PARA FORA; SERVIÇOS DE CONSULTORIA RELATIVOS À PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES; SERVIÇOS DE DEGUSTAÇÃO DE VINHOS (FORNECIMENTO DE BEBIDAS); SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE BEBIDAS; SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COMIDA PARA FORA (TAKEAWAY); SERVIÇOS DE ESTABELECIMENTOS DE CAFÉ; SERVIÇOS DE CASAS DE CHÁ; SERVIÇOS DE CASA DE CHÁ; SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS; SERVIÇOS DE RESTAURANTE

DECOMIDA RÁPIDA; SERVIÇOS DE PUB; SERVIÇOS DE RESTAURANTE E BAR; SERVIÇOS DE RESTAURANTE EM HOTÉIS; SERVIÇOS DE RESTAURANTE FORNECIDOS POR HOTÉIS; SERVIÇOS DE RESTAURANTE INCLUINDO INSTALAÇÕES DE BAR LICENCIADAS; SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO [ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS]; SERVIÇOS DE RESTAURANTE PARA O FORNECIMENTO DE COMIDA RÁPIDA; SERVIÇOS DE RESTAURANTES; SERVIÇOS DE RESTAURANTES SELF-SERVICE; SERVIÇOS DE RESTAURANTES TAKE AWAY; SERVIÇOS DE SALAS DE CHÁ; SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS; SERVIÇOS RELACIONADOS COM A PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS E BEBIDAS; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EM CARRINHAS; FORNECIMENTO DE ALOJAMENTO PARA CERIMÓNIAS; ORGANIZAÇÃO DE RECEÇÕES DE CASAMENTO [ALIMENTOS E BEBIDAS]; ORGANIZAÇÃO DE REFEIÇÕES EM HOTÉIS; SERVIÇOS DE CERVEJARIA AO AR LIVRE; SERVIÇOS DE ESCANÇÃO; SERVIÇOS DE COZINHADO DE ALIMENTOS; SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO ALIMENTAR; SERVIÇOS DE RESTAURANTE DE RODÍZIO; SERVIÇOS DE SNACK-BAR; SERVIÇOS DE SNACK-BARES; SERVIÇOS DE SNACK-BARS; SNACK-BARES; SNACK-BARS.



Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
05000000 - pedido-apresentado no inpi	30/03/2023	---	03/04/2023	---	---
05110000 - pedido-aguarda exame formal	03/04/2023	---	13/04/2023	---	---
05120000 - pedido-pub.regular	13/04/2023	17/04/2023	17/04/2023	17/04/2023	---
05140000 - pedido-oposição possível	17/04/2023	19/06/2023	19/06/2023	---	---
05151100 - prorr.prazo p/oposição activa	15/06/2023	19/07/2023	10/07/2023	---	859702
05150000 - pedido-oposição ativa	19/06/2023	---	05/09/2023	---	---
05151211 - prazo p/contestação em curso	10/07/2023	12/09/2023	05/09/2023	---	859702
05150045 - contestação efectuada	05/09/2023	---	05/09/2023	---	859702
05160000 - estudo-aguarda despacho	05/09/2023	---	08/11/2023	---	---
05400000 - recusado-pub.de despacho	08/11/2023	15/11/2023	15/11/2023	15/11/2023	---
05410000 - recusado-despacho publicado	15/11/2023	15/02/2024	15/01/2024	---	---
05503000 - tribunal-recusa publicada	15/01/2024	---	14/05/2025	---	---
05503101 - tribunal-recurso	15/01/2024	---	14/05/2025	---	3160781
05420000 - recus/nulo/caduco-pub.sentença	14/05/2025	17/07/2025	17/07/2025	17/07/2025	---
05901000 - caduco-por sentença	17/07/2025	---	---	---	

Taxas Periódicas

Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
05T00000 - pagamento não-aplicável	30/03/2023	---	---	

 Nota: Não existem registo de taxas efectivamente pagas em PT.



Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
3160781	Partilha Indiscutível, Lda.	Rua Da Seara, 209, Cortegaça	3885-256 Cortegaça Ovr - Portugal	requerente / titular	30/03/2023	
859702	Hugo Boss Trade Mark Management Gmbh & Co. Kg	-	Alemanha	oponente	15/06/2023	05/09/2023
600010	Paulo Jorge Monteverde Plantier Saraiva Maia	Edifício Heron Castilho, Rua Braamcamp, 40 - 5 E	1250-050 Lisboa - Portugal	mandatário de oponente	15/06/2023	05/09/2023



Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
2004694871	30/03/2023 às 12:04:54	0599 - pedido de marca nacional	Partilha Indiscutível, Lda.	inclusão de pedido pendente	03/04/2023	deferido
2005054472	15/06/2023 às 12:18:35	0549 - prorrogação de oposição	Hugo Boss Trade Mark Management GmbH & Co. Kg	inserir documento de oposição	15/06/2023	deferido
2005138841	10/07/2023 às 14:37:23	0555 - reclamação	Hugo Boss Trade Mark Management GmbH & Co. Kg	inserir documento de oposição	10/07/2023	deferido
2005324974	05/09/2023 às 15:19:08	0554 - contestação	Partilha Indiscutível, Lda.	inserir documento de oposição	05/09/2023	deferido
2005417116	03/10/2023 às 15:58:23	0551 - exposição suplementar	Hugo Boss Trade Mark Management GmbH & Co. Kg	juntar doc. deferidos diversos	03/10/2023	deferido
6684340	07/11/2023 às 15:58:55			05IM0011 - Processo Litigioso - Recusa Definitiva (reclamação procedente) - MNA	07-11-2023	



Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
17/04/2023	02 - publicação de pedidos	publicado	-	-
15/11/2023	14 - despachos de recusa	publicado	-	arts. 232.º n.º 1 al. h), 235.º e 229º n.º 3 do cpi
17/07/2025	15 - caducidades por sentença	publicado	-	a sentença do tribunal da propriedade intelectual, juiz 2, proc. nº 014/24.5 yhlsb, julga o recurso improcedente e mantém a recusa do registo da marca; o acórdão do tribunal da relação de lisboa, secção da propriedade intelectual e da concorrência, regulação e supervisão, julga a apelação improcedente e mantém a sentença recorrida.



Prioridades

 Nota: Não existem registo de prioridades.



Países Designados

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



Classificação de Viena

 Nota: Não existem registos de classificação de Viena.

